

## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月14日

上場会社名 株式会社グリムス 上場取引所 東  
 コード番号 3150 URL <http://www.gremz.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中政臣  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 阿部嘉雄 TEL 03-5769-3500  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 機関投資家・アナリスト向け

百万円未満切捨て

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	3,739	14.2	425	48.9	458	52.0	280	63.9
28年3月期第2四半期	3,273	7.1	285	201.4	301	212.4	171	512.1

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 280百万円 (63.9%) 28年3月期第2四半期 171百万円 (470.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	73.11	72.77
28年3月期第2四半期	44.93	44.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	5,108	2,681	52.5
28年3月期	4,834	2,458	50.9

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 2,681百万円 28年3月期 2,458百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期（予想）	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

配当予想の修正については、本日（平成28年11月14日）公表いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	3.9	660	14.7	690	13.8	410	2.7	106.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	3,881,800株	28年3月期	3,881,800株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	38,022株	28年3月期	40,422株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	3,842,952株	28年3月期2Q	3,815,860株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用情勢の改善傾向が続くものの、個人消費が足踏み状態となっており、また、新興国経済の減速や英国のEU離脱問題など海外経済の不安定感が増しており、景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような経済状況の中、当社グループは、エネルギーコストソリューション事業において、電力基本料金削減コンサルティング、LED照明の販売、電子ブレーカー既存顧客のリースアップに伴うリプレイス販売、電力料金の削減を目的とした電力の取次、業務用エアコン及び冷媒ガスの販売、スマートハウスプロジェクト事業において、住宅用太陽光発電システムや蓄電池等のエネルギー関連商品の販売、2基目のメガソーラーの取得と稼働開始など、創エネルギー・省エネルギー・蓄エネルギーといったエネルギーに関連する様々な商品・サービスを提供してまいりました。インキュベーション事業につきましては順調に販売を伸ばしております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は3,739百万円（前年同四半期比14.2%増）、営業利益は425百万円（前年同四半期比48.9%増）、経常利益は458百万円（前年同四半期比52.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は280百万円（前年同四半期比63.9%増）となりました。

事業別の状況は、以下のとおりであります。

#### 〔エネルギーコストソリューション事業〕

エネルギーコストソリューション事業につきましては、電力基本料金削減コンサルティングによる電子ブレーカーの販売、LED照明の販売、電子ブレーカー既存顧客のリースアップに伴うリプレイス販売、電力料金の削減を目的とした電力の取次、業務用エアコン及び冷媒ガスの販売がそれぞれ好調に推移しております。その結果、エネルギーコストソリューション事業の売上高は1,735百万円（前年同四半期比13.8%増）、セグメント利益は458百万円（前年同四半期比18.1%増）となりました。

#### 〔スマートハウスプロジェクト事業〕

スマートハウスプロジェクト事業につきましては、住宅用太陽光発電システムと蓄電池のセット販売を推進するとともに、塗装など外注工事の受託の推進、5月に完成・取得した静岡県浜松市のグリムスソーラー懐山 太陽光発電所にて売電を開始するなど、積極的な事業展開を行ってまいりました。いずれも業績は好調に推移しております。その結果、スマートハウスプロジェクト事業の売上高は1,968百万円（前年同四半期比14.8%増）、セグメント利益は166百万円（前年同四半期比77.6%増）となりました。

#### 〔インキュベーション事業〕

インキュベーション事業につきましては、Webサイトを利用した商品販売は毎月順調に受注を伸ばしております。その結果、インキュベーション事業の売上高は35百万円（前年同四半期比7.5%増）、セグメント利益は2百万円（前年同四半期は4百万円の損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は以下のとおりであります。

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は3,495百万円となり、前連結会計年度末に比べ128百万円減少いたしました。これは主に、売掛金が153百万円減少したことによるものです。固定資産は1,612百万円となり、前連結会計年度末に比べ403百万円増加いたしました。これは主に機械及び装置が390百万円増加したことによるものです。

この結果、総資産は5,108百万円となり、前連結会計年度末に比べ274百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は1,224百万円となり、前連結会計年度末に比べ107百万円減少いたしました。これは主に、買掛金が5百万円、1年内返済予定の長期借入金が40百万円、未払法人税等が12百万円減少したことによるものです。固定負債は1,202百万円となり、前連結会計年度末に比べ158百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金が133百万円、資産除去債務が19百万円増加したことによるものです。

この結果、負債合計は2,427百万円となり、前連結会計年度末に比べ51百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は2,681百万円となり、前連結会計年度末に比べ223百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益により280百万円増加する一方で、剰余金の配当により57百万円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月16日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,758,071	2,847,003
売掛金	384,437	231,088
商品	343,439	320,038
貯蔵品	137	321
繰延税金資産	60,343	45,382
その他	77,987	51,878
流動資産合計	3,624,416	3,495,712
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	92,614	87,325
機械及び装置(純額)	545,048	935,609
車両運搬具(純額)	19,983	30,733
工具、器具及び備品(純額)	66,979	62,054
土地	119,149	119,149
建設仮勘定	11,947	9,139
有形固定資産合計	855,724	1,244,012
無形固定資産	23,830	20,245
投資その他の資産		
投資有価証券	151,129	151,129
敷金及び保証金	148,051	156,840
その他	30,185	40,508
投資その他の資産合計	329,366	348,478
固定資産合計	1,208,921	1,612,736
繰延資産	885	391
資産合計	4,834,223	5,108,840
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	351,948	345,975
1年内返済予定の長期借入金	474,096	433,240
未払金	248,483	250,287
未払法人税等	172,820	160,106
その他	85,320	35,197
流動負債合計	1,332,668	1,224,807
固定負債		
長期借入金	1,005,910	1,139,470
資産除去債務	32,696	52,247
その他	4,765	10,605
固定負債合計	1,043,371	1,202,322
負債合計	2,376,040	2,427,130

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	599,249	599,249
資本剰余金	337,862	337,862
利益剰余金	1,537,313	1,759,877
自己株式	△16,242	△15,277
株主資本合計	2,458,182	2,681,710
純資産合計	2,458,182	2,681,710
負債純資産合計	4,834,223	5,108,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	3,273,078	3,739,402
売上原価	1,605,269	1,924,592
売上総利益	1,667,809	1,814,809
販売費及び一般管理費	1,382,086	1,389,414
営業利益	285,722	425,394
営業外収益		
受取利息	175	20
受取配当金	3,500	1,750
受取手数料	15,361	34,817
その他	1,891	1,891
営業外収益合計	20,929	38,480
営業外費用		
支払利息	3,467	4,565
その他	1,423	695
営業外費用合計	4,890	5,261
経常利益	301,760	458,613
特別損失		
固定資産除却損	5,800	276
固定資産売却損	314	12
店舗閉鎖損失	939	—
減損損失	11,839	—
特別損失合計	18,894	288
税金等調整前四半期純利益	282,866	458,325
法人税、住民税及び事業税	109,283	156,775
法人税等調整額	2,148	20,581
法人税等合計	111,432	177,356
四半期純利益	171,434	280,968
親会社株主に帰属する四半期純利益	171,434	280,968

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	171,434	280,968
四半期包括利益	171,434	280,968
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,434	280,968



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	282,866	458,325
減価償却費	36,683	49,385
長期前払費用償却額	373	406
賞与引当金の増減額(△は減少)	△625	—
受取利息及び受取配当金	△3,675	△1,770
支払利息	3,467	4,565
減損損失	11,839	—
固定資産除売却損	6,598	288
店舗閉鎖損失	939	—
売上債権の増減額(△は増加)	218,530	153,349
たな卸資産の増減額(△は増加)	△110,221	23,216
未収消費税等の増減額(△は増加)	△23,450	22,004
仕入債務の増減額(△は減少)	△25,754	△5,972
未払金の増減額(△は減少)	9,506	18,290
未払消費税等の増減額(△は減少)	△56,993	△14,686
その他	20,447	△47,355
小計	370,532	660,048
利息及び配当金の受取額	3,670	1,764
利息の支払額	△3,233	△4,497
法人税等の支払額	△60,229	△169,433
営業活動によるキャッシュ・フロー	310,740	487,880
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△316,162	△415,413
無形固定資産の取得による支出	△5,135	—
資産除去債務の履行による支出	△8,355	—
敷金及び保証金の差入による支出	△769	△9,108
差入保証金の差入による支出	—	△10,000
敷金及び保証金の回収による収入	6,470	320
その他	△10	△10
投資活動によるキャッシュ・フロー	△323,962	△434,212
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(△は減少)	△10,000	—
長期借入れによる収入	100,000	330,000
長期借入金の返済による支出	△189,926	△237,296
ストックオプションの行使による収入	1,610	180
配当金の支払額	△57,167	△57,620
財務活動によるキャッシュ・フロー	△155,483	35,263
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△168,706	88,931
現金及び現金同等物の期首残高	1,908,226	2,758,071
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,739,519	2,847,003

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。